Ortaya çıkışı ile ilgili farklı görüşler bulunmakla birlikte İbn Sa’d’ın yer verdiği bir kayıt dolayısıyla hisbe
kavramının Abbasî halifesi el-Mansûr döneminde (137-158/754-774) kullanılmaya başlandığını söylemek
mümkündür. Müellif, Asım b. Süleyman el-Ahvâl (ö.141veya142/758-759)’den söz ederken “Kûfe’de ölçü
ve tartılarla alakalı hisbe görevine bakardı” ifadesini kullanıyor.45 et-Taberî ise, Halife el-Mansûr’un
pazarları Kerh semtine taşıdıktan sonra Ebu Zekeriya Yahya b.

muhafızlar izin belgesi
olmayan şüpheli kişilerin geçişini engelliyordu.49 Bu durum aynı zamanda şurta (polis) ile hisbe
kurumlarının işbirliğine bir örnektir. Belki de bu yakın işbirliği dolayısıyla Bağdat şurta sorumlusu
Muhammed b. Yakut, bu makamı elde etmeye çalışmış ve el-Muktedir onu 319/931 yılında bu göreve
atamıştı. Ancak bu duruma ordu komutanı (Kâidü’l-ceyş) Munis el-Muzaffer itiraz ederek onun bu
görevden alınarak yerine İbrahim b. Muhammed b. Bathâ’nın muhtesib atanmasını sağlamıştı. İtirazına
gerekçe olarak da “hisbe görevini ancak kadılar ve yardımcılarının yapabileceği” ilkesini göstermişti.50

Ticaretin düzenlenmesine önem veren Halife Harun er-Reşid, muhtesibe pazarları denetlemesini, ölçü ve
tartıları kontrol etmesini, ihtiyaç maddelerinin fiyatlarını gözetim altında bulundurmasını, hileyi
önlemesini, insanların mallarının gasp edilmesini engellemesini emretmişti.51

Başkent Bağdat’ta muhtesib tayininden Halife sorumluyken vilayetlerde ise bu yetki valilere aitti. Bu
durum valilere verilen ahitnamelerden anlaşılmaktadır. Halife El-Mutî‘-Lillâh (334-364/946-974) tarafından
Nasıru’d-devle’ye verilen resmi görevler arasında hisbe de bulunmaktaydı.52 Vilayetlerdeki muhtesipler,
Bağdat muhtesibi kendilerine belirli bir görev vermediği sürece görevlerini müstakil olarak sürdürürdü. Söz
gelimi Halife el-Mehdî (158-168/774-784), muhtesip Abdülcabbar’a Halep’teki zındıkları yakalayıp etkisiz
hale getirme görevini vermişti 53

el-Mehdî döneminde hisbe ve kadılık görevlerini Halid b. Talîk üstlenmiş, sonra o azledilerek yerine Osman
b. Ömer atanmıştır.54 el-Hâdî’nin (169/758) halifeliği döneminde Nafi b. Abdurrahman bu görevi
üstlenmiştir.55 el-Mu’tasım döneminde ise bu görevi Süneyd lakaplı Hüseyin b. Davud el-Masîsî (ö.
220/835) yerine getirmiştir.56 el-Mu‘temid-Alellah döneminde (256-279/870-892) Harun b. Ahmed el-
Haşimî 271/884 yılında hisbe görevine atanmış, Bağdat halkından ticari işlemlerini felslerle57 yapmalarını

45 İbn Sad, Tabakât, VII, 190; Hatîb el-Bağdadî, Tarihu Bağdad, XII, 241.
46 Taberî, Tarih, VII, 653.
47 Taberî, Tarih, VIII, 96.
48 Dûrî, Asru’l-Abbasî el-Evvel, 104; Hasan, Tarihu’l-İslam, II, 261; Müdevver, Hadare, 109.

istemiş, halk da bunları zoraki alış verişlerde kullanmış, sonra da vazgeçmişlerdi.58 Halife 272/885 yılında
Ebu Cafer el-Hırakî’yi Harîm’deki hisbe işlerini düzenlemekle görevlendirmişti.59

el-Mu’tazıd’ın halifeliği döneminde (279-289/892-901) muhtesiplik yapanlar arasında 282/895 yılında
hisbe, mevârîs ve köle pazarı sorumluluğuna atanan Ahmed b. et-Tîb es-Serahsî60, Ubeydullah b. Ali el-
Hâşimî (ö.284/897-898)61 ve el-Mu’tazıd’da gördüğü münkeri hayatını riske atarak değiştirdiği için
cesaretinin ödülü olarak serbestçe istediği münkeri değiştirme izni alan ancak daha önce Allah rızası için
yaptığı işi şimdi halifenin bir memuru olarak yapmak istemediğini belirterek ondan görevden affını ve
Bağdat’tan gönderilmesini isteyen Ebu’l-Hasen en-Nûrî62 sayılabilir. 318/930 yılında Ebu Talib’in oğlu
Cafer’in soyundan gelen ed-Danyalî, Bağdat hisbesine atanmıştı.63 319/931 yılında hisbe ve şurtaya birlikte
atanan Muhammed b. Yakut azledilerek yerine İbn Bathâ atanmıştı.64 İbn Bathâ (ö. 324/935) 319/931
yılında Bağdat ve köle pazarı muhtesibi olarak geçmektedir.65 Ebu’l-Hüseyin b. el-Üşnanî (ö.339/950-951)
de Bağdat’ta hisbe sorumluluğunu üstlenmişti.66

S. Zekkar, II, 846.
61 Hatib, Tarihu Bağdad, X, 337; İbnü’l-Cevzî, Muntazam, XII, 376.
62 Gazalî, İhya, II, 356; İbnü’l-Uhuvve, Mealim, 19.
63 Taberî, Tarih, XI, 266; Miskeveyh, Tecaribü'l-ümem, neşr, Henry Frederick Amedroz, Kahire: Matbaatü'ş-
Şeriketi't-Temeddün, 1914/1332, V, 297.
64 Miskeveyh, Tecarib, V, 288.
65 es-Sabî, el-Vüzera, 176.
66 Sem’anî, Ensâb, I, 171.
67 İbnü’l-Uhuvve, Mealim, 7.
68 Gazalî, İhya, II, 333; İbnü’l-Uhuvve, Mealim, 7.
69 Maverdî, Ahkam, 228; Şeyzerî, Nihaye, 6; İbnü’l-Uhuvve, Mealim, 7.
70 Gazalî, İhya, II, 333-335; Şeyzerî, Nihaye, 6-9; es-Senâmî, 331-342.

göstererek buna 100 dinar daha ekleyerek 200 dinara yükseltmişti. 318/930 yılında muhtesibin maaşı aylık
200 dinar idi.84 Endülüs’te sahibu’s-sûk unvanıyla aynı görevi yürüten memura Halife II. Abdurrahman
döneminde (822-852) verilen maaşın otuz dinar olduğu85 dikkate alındığında Abbasilerde muhtesibin
ücretinin daha yüksek olduğu sonucuna varılabilir.

87 Endülüs’te Hisbe Teşkilatı başlıklı doktora tezi olarak hazırlanan çalışmada Endülüs’te muhtesibin görevleri bu
başlıklar altında incelenmiştir. Geniş bilgi için bkz. M. Hizmetli, Endülüs’te Hisbe Teşkilatı, Ankara 2011, 103-210.
88 Abbasiler dönemi hisbe faaliyetleri konusunda günümüze ulaşan en önemli kaynaklar Şeyzerî (ö. 589/1193)
ve İbnü’l-Uhuvve (ö. 729/1330) tarafından kaleme alınan risalelerdir. Söz konusu risalelere önceki dipnotlarda
yer verildiğinden burada tekrarına gerek duyulmamıştır.
89 Şeyzerî, Nihaye, 11.
90 İbnü’l-Uhuvve, Mealim, 79.
91 Şeyzerî, Nihaye, 11; İbnü’l-Uhuvve, Mealim, 78; Makrîzî, en-Nukudü'l-İslâmiyye (Şüzûru’l-Ukud), thk.

Bathâ, kadılkudâtın evinin önünden geçerken davacıların
kapısının önünde oturduğunu ve davalarını çözüme kavuşturmasını beklediğini görmüş, kapıcıları çağırarak
onlara baş kadıya davacıların kendisini beklediğini, evinden çıkıp onların davalarına bakması gerektiğini
bildirmesini emretmişti.94

Yasakları uygulamak da muhtesibin görevleri arasında yer alıyordu. Sözgelimi 279/892 yılında Halife
Mu’tazıd-Billah, müneccim ve kassâsların yol kenarlarında oturmalarını, varrâkların felsefe ve cedel
kitapları satmalarını yasaklamıştı.95 309/921 yılında Bağdat’ta varrâkların Hallâc’ın kitaplarının alım
satımını yapmaları yasaklanmıştı.96

Halife el-Mu’tazıd-Billah pazarları takip ve gözetimi altında bulunduruyor, kendisine ulaşan şikâyetleri
dinleyerek sonuçlandırıyordu.

Halife el-Mutî’-Lillah döneminde emir Nasıru’d-devle Abdullah b. Hamdan’ın atanmasıyla ilgili ahitnamede
muhtesibin görevleri arasında alışverişte her türlü hile ve aldatmanın önlenmesi, ölçü ve tartıların titizlikle
kontrol edilerek eksik ölçüp tartmanın önlenmesi yer alıyordu.101 Yine Halife et-Tâi‘-Lillâh (363-381/974-
991) döneminde muhtesib olarak atanan Fahrü’d-devle Ali b. Rüknü’d-devle’nin başlıca görevleri şöyle
sıralanıyordu: Pazarda alım satım işlemlerinin kontrolü, sanat ve meslek erbabının çalışmalarının denetimi,
ürettikleri veya sattıkları mallarda ortaya çıkabilecek hile ve aldatmaların önlenmesi, ölçü ve tartılar
konusunun dikkatle takip edilerek yapılacak hileler konusunda uyanık olunması.102

Halife Tâi‘-Lillâh döneminde (363-381/974-991) muhtesibe, sıradan halkın durumlarını kontrol etmesi,
sanat, meslek ve ticaretleri ile çarşıdaki sosyal ilişkileri, ticari muamelelerini teftiş etmesi isteniyordu.103
Yardımcıları, gözcüleri ve diğer görevlileriyle birlikte kontrol terazisi yardımcılarının birinin omzunda asılı
olduğu halde şehri doğrudan teftiş ederek çarşıları, pazarları ve diğer mekânları dolaşıp ihtisas alanına
giren konularda doğrudan müdahalede bulunmak muhtesibin göreviydi.104

Halife et-Tâi‘-Lillâh döneminde (366/976) köle pazarı sorumlusuna verilen emirler arasında; satışa sunulan
kölelerin kaydının tutulması, konunun takibi ile bu emrin ihlal ve ihmalinin önlenmesine itina edilmesi,
şüpheli ve şaibeli satışların onaylanmaması yer alıyordu. Vezir Ali b.

Halkın ihtiyaç duyduğu zaruri veya
tamamlayıcı mallardan birini üreten bir sınıfın bunun türünü ve miktarını sınırlamak ve ekonomik kriz
dönemlerinde fiyatını kontrol etmek suretiyle gücünü göstermesi bu tür durumlara yol açmaktaydı. Belli
bir sınıfın böyle bir çaba içine girmesi pahalılığı, ihtikârı, halkın huzursuzluğunu ve ayaklanmasını
beraberinde getiriyordu. Bu durumda devlet, 251/865 ve 272/885 yıllarında olduğu gibi piyasadaki
bilhassa gıda vb. zaruri malları çoğaltmak ve fiyatını düzeltmek için müdahalede bulunuyordu.113

Esasen Abbasi halifeleri Hz. Muhammed’in “gerçek fiyat belirleyici (musa’ir) Allah’tır”114 hadisi gereğince
fiyatları dalgalanmaya bırakmak ve serbest piyasa şartlarında oluşmasını beklemek eğilimindeydiler. Ancak
bazı malların fiyatlarının belli bir sınırın ötesinde artması onları bir takım tedbirler almaya yöneltmiş
olmalıdır.

307/919 yılında gıda fiyatları yükseldiğinde halkın hoşnutsuzluğu artınca devlet müdahalede bulunmak
mecburiyetinde kalmış, halife, Vezir Hamid b. el-Abbas’a ve Halife el-Muktedir’in annesine, umerâya,
evladı halifeye ve devletin ileri gelenlerine ait dükkân ve depoların açılmasını emretti. Buğdayın kurru115
beş dinar eksiğine, arpa da bu şekilde satıldı. Tüccar ve satıcılardan da bu fiyata uymaları istendi. Halife,
Kâidü’l-ceyş Harun b. Ğarib ve Muhtesip İbrahim b. Bathâ’ya ortalama kurru elli dinar olan sabit fiyat
konusundaki emirlere uyulmasını takip etmelerini ve bu hususta unculara öncelik vermelerini bildirdi. 116
Fiyatların pahalanması üzerine Bağdat pazarlarında halk bir kez daha 324/935 yılında ayaklanmış ve unun
makkûkunun117 fiyatının üç dirhem olarak sabitlenmesiyle durum ancak sakinleştirilebilmişti. 118 328/939
yılında Vezir Ebu Cafer b. Şirzad tüccarlara sert davranmış ve belirlenen fiyatlara uymalarını istemişti.119

109 Neceş: Üçüncü kişilerce alım kastı bulunmaksızın pazarlık sırasında araya girilerek yapılan mala rağbeti
artırıcı, göstermelik, yanıltıcı yüksek fiyat teklifleri hadislerde yasaklanan neceş kapsamında değerlendirilmiştir.